
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.8

18. zasedání zastupitelstva konané dne 12. 12. 2022

Věc:
Poskytnutí neinvestiční dotace na projekt „Příspěvek na pokrytí provozní ztráty v roce 2022“ – 
Severočeské divadlo s.r.o.

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Rozhodnutí o poskytnutí individuální dotace podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů 

Nárok na rozpočet:
 800 tis. Kč z centrální rezervy Ústeckého kraje 

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 6. 12. 2022 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 009/59R/2022

Přílohy: 

12.8-1 Název: bod 12.8 priloha 1 black.pdf Žádost o poskytnutí dotace na pokrytí 
provozní ztráty za rok 2022 U

12.8-2 Název: bod 12.8 priloha 2.pdf Smlouva o poskytnutí neinvestiční 
dotace U

12.8-3 Název: bod 12.8 příloha č. 3 black.pdf
Stanovisko odborného poradce pro 
problematiku veřejné podpory JUDr. 
Michaela Kincla 

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

1. o výjimce z čl. XV. odst. 4) Zásad pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým 
krajem „Maximální výše Dotace je 70 % z celkových uznatelných nákladů Projektu…“, o výjimkách ze 
Zásad pro poskytování účelových finančních prostředků v rámci Fondu Ústeckého kraje a to bodů 4.4 a 
4.7.
2. dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí dotace z Fondu Ústeckého Kraje ve výši 800 tis. Kč na dofinancování mzdových nákladů 
včetně odvodů pro rok 2022 Severočeskému divadlu s.r.o., IČO 22774289, se sídlem Lidické náměstí 



1710/10, 400 01 Ústí nad Labem, a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace dle 
přílohy č. 2 tohoto materiálu, a to za splnění odkládací podmínky poskytnutí dotace na dofinancování 
mzdových nákladů včetně odvodů pro rok 2022 ve stejné výši druhým společníkem, tj. Statutárním 
městem Ústí nad Labem.
3. o zvýšení přídělu z rozpočtu do Fondu Ústeckého kraje v r. 2022 ve výši 800 tis. Kč.

B) ukládá

Mgr. Jiřímu Řehákovi, náměstku hejtmana Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré úkony k realizaci bodu A) 
tohoto usnesení.
 Termín: 31.12.2022



Důvodová zpráva:
Dne 15. 11. 2022 obdržel Ústecký kraj žádost o dotaci (dále jen „Žádost“) na projekt „Dotace na pokrytí 
provozní ztráty v roce 2022“ (dále jen „projekt“) od společnosti Severočeské divadlo s.r.o. (dále jen 
„společnost“).

Společnost žádá o dotaci ve výši 979 000 Kč na hrazení
mzdových nákladů včetně odvodů - 800 000 Kč,
autorských honorářů - 120 000 Kč
a náklady na energie - 59 000 Kč.

Zdůvodnění jednatele: Důvodem předpokládané ztráty je zejména výpadek celkových výnosů ve výši 10 994 
tis. Kč. Oproti plánu Ministerstvo kultury na rok 2022 poskytlo Severočeskému divadlu s.r.o. dotaci nižší o 7 
110 tis. Kč (v roce 2021 byla poskytnuta dotace ve výši 12 200 tis. Kč) a plánované výnosy z prodeje 
představení se nepodaří splnit o 3 600 tis. Kč, zejména z důvodu neuskutečněných představení v zahraničí. 
Tržby z prodeje představení byly ovlivněny nižší návštěvností z důvodu nařízených karanténních opatření.
Jednatel dále uvádí, že celkové odhadované náklady jsou proti plánu nižší o 9 035 tis. Kč. Nejvyšší úspory 
jsou proti plánu vykázány u osobních nákladů (-5 905 tis. Kč), důvodem je skutečnost, že na navýšení mezd 
zaměstnanců nemá divadlo finanční prostředky, navíc nejsou neobsazeny funkce provozního náměstka, šéfa 
opery, referenta marketingu a částečně ekonomického náměstka, což znamená úsporu cca 2 mil. Kč za rok. 
Dále jsou nižší náklady na opravy (-470 tis. Kč), byly provedeny pouze naléhavé, většinou havarijní opravy. 
Náklady na cestovné jsou nižší proti plánu o 1 220 tis. Kč, z důvodu neuskutečnění všech plánovaných 
zájezdů, zejména zahraničních. Náklady související s nižšími výnosy za prodej představení (na nákup cizích 
představení, licencí, tantiém, propagací a výlepů) jsou nižší o 750 tis. Kč, odpisy o 1 450 tis. Kč, neboť byla 
přehodnocena doba odepisování některých položek hmotného majetku (kostýmů, dekorací, historické 
budovy).
Severočeské divadlo žádá Statutární město Ústí nad Labem a Ústecký kraj o dotaci ve stejné výši tj. 979 tis. 
Kč.

Vyjádření odboru KP:
Společenská smlouva v daném případě ovšem počítá s možností dofinancování mimo stanovené příplatky 
nad vklad pouze v případě dofinancování mzdových nákladů. Z žádosti SD vyplývá, že vedle osobních 
nákladů (mzdy vč. odvodů) v částce 800.000 Kč, je však dotace požadována také na autorské honoráře 
umělců (120.000 Kč) a náklady na energie (59.000 Kč). Poskytnutí dotace na krytí nákladů na energie a 
autorské honoráře, by tak nebylo v souladu s čl. 8.7 společenské smlouvy. Odbor kultury a památkové péče 
doporučuje přidělit dotaci pouze na pokrytí osobních nákladů tj. ve výši 800 000 Kč.
V současné době v rámci podpory deminimis má společnost možnost čerpat 187 155 EUR.

Vyjádření odboru EK:
Ekonomický odbor akceptuje předložený návrh na poskytnutí neinvestiční dotace, za podmínky upravení v 
návaznosti na ustanovení Společenské smlouvy – finanční prostředky je možné poskytnout pouze na úhradu 
mzdových nákladů.

Vyjádření odboru LP:
Odbor KP požádal odbor LP pouze o posouzení věci z hlediska veřejné podpory, resp. možnosti poskytnutí 
podpory v režimu de minimis. Návrh materiálu ani dotační smlouva nebyla předem předložena k posouzení.
Žádost byla posouzena odborníkem na problematiku veřejné podpory JUDr. Michalem Kinclem, ze stanoviska 
jsou následující závěry.
Na základě poskytnutých informací popsané veřejné financování naplňuje všechny 4 znaky veřejné podpory 
podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále "SFEU").
Podpora de minimis se poskytuje na základě Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 o použití článků 107 a 108 
SFEU na podporu de minimis (dále "Nařízení"), kdy Nařízení umožňuje poskytnout v režimu de minimis 
jednomu podniku podporu až do výše 200 tis. EUR za období 3 let. JUDr. Kincl provedl lustraci v registru 
podpor malého rozsahu, nicméně prověření a dodržení stanoveného limitu musí zajistit zejména poskytovatel 
veřejných prostředků (odbor KP).
V případě SD však je třeba zohlednit i další veřejné zdroje, z nichž je SD financováno, když je poskytován 
společníky každoročně příplatek nad vklad do základního kapitálu za účelem krytí provozní ztráty společnosti, 
a dále SD obdrželo v roce 2019 a 2020 dotace na posílení mzdových prostředků a v roce 2021 dotaci na 
koncert Sabat Mater.
Podle čl. 5 odst. 2 Nařízení totiž platí, že podporu de minimis nelze kumulovat s veřejnou podporou na tytéž 
způsobilé náklady, pokud by taková kumulace vedla k překročení nejvyšší příslušné intenzity podpory či výše 
podpory, která je pro specifické okolnosti každého případu stanovena v nařízení o blokové výjimce, což je v 



tomto případě Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 170 a 108 SFEU prohlašují 
určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem (dále "GBER"). Podobné ustanovení je zakotveno i v 
čl. 8 odst. 5 GBER.
Předmětný strop pro provozní veřejnou podporu nyní GBER stanoví na 75 mil. EUR na podnik ročně (čl. 4 
odst. 1 písm. z) GBER). Vzhledem k uvedeným skutečnostem tedy lze uzavřít, že požadovanou dotaci lze v 
režimu de minimis poskytnout, avšak za předpokladu, že případná kumulace s provozní veřejnou podporou 
podle GBER nepřesáhne uvedený strop, který GBER stanoví.
Tento závěr platí i pro případnou aplikaci pravidla de minimis ze strany Statutárního města Ústí na Labem 
(když SD podle žádosti požádalo město o stejnou částku).

Vedle otázky veřejné podpory považuje odbor LP za nutné upozornit ještě na následující skutečnost.
Změnou společenské smlouvy SD v roce 2020 došlo k úpravě financování SD pomocí příplatku společníků 
nad vklad do základního kapitálu i pro roky 2021-2023 (čl. 8.3, 8.4 a 8.5 společenské smlouvy). Příplatky nad 
vklad jsou poskytovány za účelem krytí provozní ztráty společnosti a poskytnutí prostředků na potřebné 
investice do kulturní infrastruktury. Zároveň byl do společenské smlouvy doplněn nový čl. 8.7, který uvádí:
"Oba společníci se zavazují vytvořit podmínky k dofinancování mzdových nákladů pro případ, kdy 
Severočeské divadlo s.r.o. neobdrží za tímto účelem dotační prostředky v náležité výši, případně vůbec.
Oba společníci se zavazují, že v letech 2021-2023 nebudou uvedené vklady navyšovat o žádné další finanční 
prostředky."

Z žádosti SD vyplývá, že důvodem odhadované ztráty je výpadek celkových výnosů ve výši 10 994 tis. Kč 
vzhledem k tomu, že Ministerstvo kultury ČR poskytlo SD dotaci nižší proti plánu o 7 110 tis. Kč. Jestliže 
skutečně nedošlo k přidělení předpokládaných dotačních prostředků od Ministerstva kultury, nastala tak 
zřejmě hypotéza čl. 8.7 společenské smlouvy ("neobdrží za tímto účelem dotační prostředky v náležité výši, 
případně vůbec"). Společenská smlouva v daném případě ovšem počítá s možností dofinancování mimo 
stanovené příplatky nad vklad pouze v případě dofinancování mzdových nákladů. Z žádosti SD vyplývá, že 
vedle osobních nákladů (mzdy vč. odvodů) v částce 800.000 Kč, je však dotace požadována také na autorské 
honoráře umělců (120.000 Kč) a náklady na energie (59.000Kč). Poskytnutí dotace na posledně uvedené 
účely by tak nebylo v souladu s čl. 8.7 společenské smlouvy. V souladu se společenskou smlouvou je tedy 
případné poskytnutí dotace pouze na dofinancování mzdových nákladů.
Ústecký kraj je při poskytování dotace vázán údaji uvedenými v žádosti žadatele o dotaci a proto je na 
dofinancování mzdových nákladů možno poskytnout dotaci ve výši 800 tis. Kč, toliko jak je uvedeno v žádosti.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Martin Kohl
vedoucí odboru kultury a památkové 
péče

Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Martin Kohl (vedoucí odboru)   Ing. Martin Kohl 9. 12. 2022
2 Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)   Mgr. Jiří Řehák 9.12.2022

Podpis zpracovatele:  Veronika Ficencová 9. 12. 2022


